
 
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2015 
- FOLHA DE APRESENTAÇÃO - 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE, doravante denominada CMBH, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.316.563/0001-96, com sede na Avenida dos Andradas, 
nº 3.100, Bairro Santa Efigênia, nesta Capital, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realiza a presente licitação visando à contratação do objeto abaixo 
indicado. 
 
ESPECIFICAÇÃO DA LICITAÇÃO: modalidade PREGÃO, na sua forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO. 
 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, 
Lei Complementar Federal nº 123/2006 e Portaria nº 15.477/2014. 
 
OBJETO: aquisição de PLACAS DE FORRO EM FIBRA MINERAL. 
 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME OU EPP: para o item único, nos termos do 
inciso I do art. 48 da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
 
ADJUDICAÇÃO: por item.  
 
DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTÁRIA(S): 01.01.01.031.001.2001.339030-32  - 
Material de consumo – Material para manutenção de bens imóveis. 
 
CALENDÁRIO PARA A SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA: 
■ Data: 06/10/2015 (seis de outubro de dois mil e quinze). 
■ Horário: A partir das 13:00 h (treze horas). 
■ Endereço: www.comprasnet.gov.br 
 
AGENTE EXECUTOR DA LICITAÇÃO: PREGOEIRO(A) e equipe de apoio 
designados pelas Portarias nºs 15.648, 15.730 e 15.797, publicadas no Diário Oficial 
do Município de Belo Horizonte dos dias 31/1/2015, 12/3/2015 e 15/4/2015, 
respectivamente. 
 
O edital do certame epigrafado é composto por esta folha de apresentação, pelo 
corpo do edital e pelos seguintes anexos, todos constituindo um só e indivisível 
documento: 

a) ANEXO TERMO DE REFERÊNCIA; 
b) ANEXO MODELO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA 
COMERCIAL; 
c) ANEXO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL. 
d) ANEXO CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO POR MEIO DE NOTA DE 
EMPENHO. 

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2015. 
 

_____________________ 
Ademir Pereira de Faria 

PREGOEIRO 

































 
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

 

ANEXO  
- TERMO DE REFERÊNCIA - 

 
 
Pregão Eletrônico nº 36/2015 
 
 

Advertências Preliminares 
 
Este anexo define, minuciosamente, o objeto do certame epigrafado, detalha o bem 
ou serviço a ser fornecido-prestado e as condições específicas que a(s) 
vencedora(as) deverá(ão) observar na execução contratual. 
 
Faz parte integrante deste anexo e dele é indissociável a cópia integral do pedido e 
do termo de referência que ensejou a presente licitação, cujo original compõe o 
processo respectivo. 













 
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

 

ANEXO  
- MODELO PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL - 

(POR ITEM) 
 
Pregão Eletrônico nº 36/2015 
 
 
DENOMINAÇÃO SOCIAL DA LICITANTE:  
______________________________________________________________ 
 
CNPJ: _____________________________ 
 
A empresa acima especificada apresenta, por intermédio de seu representante 
legal, proposta comercial para o certame epigrafado, conforme o seguinte: 
 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO  

DO OBJETO UNID. QUANT. MARCA 
PREÇO 

UNIT. (R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

1 

Placa de forro em fibra 
mineral modulada, medindo 
(1250x625x13) mm, textura 
média, com borda Lay-in, 
acabamento em pintura com 
tinta látex na cor branca, 
preparada para inibir ou 
retardar o crescimento de 
mofo, fungos e bactérias; 
resistência ao fogo: Classe 
A, de acordo com a Norma 
NBR9442; coeficiente de 
isolamento acústico (CAC) 
mínimo: 35, de acordo com a 
Norma ASTM E 1414-06; 
coeficiente de absorção 
sonora (NRC) mínimo: 0.50, 
de acordo com a Norma 
ASTM C423-00; (SRA) 
mínimo: 0.60; refletância 
luminosa (RL): 0.86, de 
acordo com a Norma ASTM 
E 1477; resistência à 
deformação: resistente à 
umidade relativa do ar de até 
95%, a uma temperatura 
máxima igual a 49°C, 
referência Forro Acústico 
Armstrong modelo Encore – 
1932, ou similar, desde que 
possuam as mesmas 
características especificadas 
de dimensões cor, 
acabamento e textura. Caixa 
contendo 12 placas do 
forro discriminado neste 
item. 

caixa 17    

 



 
 

 CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 
 

 

 

 

 

OBSERVAÇÕES: os produtos/serviços ofertados estão de acordo com todas as 
condições, especificações e características previstas no ANEXO TERMO DE 
REFERÊNCIA do edital respectivo, responsabilizando-se a licitante, com a 
apresentação de sua proposta, pela veracidade desta informação. 
 
 
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: ______ dias (mínimo de 60 
dias, a contar da data final estipulada para a sua entrega). 
 
 
 
Belo Horizonte, _____ de ___________________ de ____. 
 
 
 
 

_________________________________________________________ 
Nome e assinatura de representante legal da licitante 

 

 








